Præbebat

A Præbebat autem bibendū uinum uetus: atq; hæc omnia in mediocrī quātitate, modo ut perfecte ea puer posset concoquere. Itaq; cum primo die eo uictu esset usus, postero tamen die nondū stercus capiebat, sed in eo quoq; die rursum eodē alebat uictu, ac tertio demū sumebat, ac poltea aresfacto utebatur, similiter ut stercore canī no. Dicebat autem illum qui docuerat, fugitante aliis cibos ob factorem, prætulisse lupinos: sese uero, experimēti gratia, carnes gallinaceas aut perdicū ex aqua, aut tenuiure bene coctas persepe exhibuisse, & medicamentū nihilo minus operatū.

At lupinū stercus quidā colicis potandū dabat, nō tantū in ipsis paroxysmis, sed etiā in interuallis, si quidem phlegmone uacarent. Quorum ego quosdam uidi nō amplius inuadit: & qui erant inuasi, non amplius id grauiter passos, sed nec post paucū tēporis. Accipiebat autē ille albidiūs potius stercus, quale ubi oſla ederint solent excernere. Verū illud etiā in eo mirabar, quod uel suspensum euidenter aliquoties iuuiisset. Itaq; hic stercus capiebat quod nō decidisset in terram. Vt plurimū autem ex uino albo consistentiae tenuis bibendum præbebat, interim uero etiam ex aqua.

Porrò cum cōspexissem illum in Mysia medicū gallinaceo utentē stercore in eis qui ab esu fungorū suffocabant, & ipse quoq; sum usus in quibusdā urbem inhabitati bus, qui & ipsi fungos esitarāt, ipsum uidelicet ad leuorē contritū tribus quatuor uero oxycrati aut oxymelitis inspergēs cyathis, & palām adiuti sunt, idq; celeriter. Nam qui prefocabant paulo post uomebant pītūtosum humorem omnino crassissimū, & exinde planē liberati sunt simptomate. Est autem hoc stercus columbino minus calidum. Cæterū Mysius ille medicus dabat etiam bibendum stercus gallinaceum ijs qui diutino colī dolore fuissent uexati, ex oenomelite; si hoc non aderat, ex aceto aut uino aqua diluto.

B De proprietate echidnarū & uiperarum in cura elephantiasi, id est cancri uniuersalis, quem corrupto uocadulo lepram Arabes nominauerunt. HISTORIA IIII

**A** PVD Galenum in libro xi. de simplici medicina, primo capite, sic scriptū uulgō legitur: Viperarū carnes palām uidere est excalfacientes & desiccantes, ubi condiuntur ceu anguillæ, nempe oleo, sale, anetho, porro, & aqua, seruato nimirū modo. Quod autē totum corpus per cutem euacuent, discere tibi liceat uel ex ijs quæ ego iuuenis etiamnū in Asia nostra sum expertus: quæ singulatim deinceps narrabo. Homo quidā morbo quem elephantia cognominant, laborans, aliquousq; cum sodalibus cōuersabatur, donec ex ipsis conuentudine cōuersationēq; quidā nostrū morbi inficerentur cōtagione, & ille iam odoratū grauis, ac foedus redderetur aspectu. Cōstructo igitur illi tugurio proximè uicum in iugo collis propter fontem, illī hominē collocant, tantū illi quotidie ciborum ferentes, quod uitæ sustinendæ fatis foret. Cæterū ad Canis exortū, cum forte messoribus haud procul inde metentibus uinū esset allatū in fictili sanē q; frangans: is quidē qui attulerat, deposito illo prope messores, abiit: uerū ubi eius bibendi aduenisset tēpus, sublato fictili adolescens, ut pro more impleto craterē, cōpetente aqua uinum temperaret, in cratera uinū effundit, & una excidit uipera mortua. Qua re attoniti messores, ueriti ne quod, si ebibissent, inde sibi malū eueniret, suam quidem sitim aquę potionē sedare maluerūt: cæterum cum illinc discederent, præ humanitate uidelicet ac misericordia homini illi elephantī obnoxio uinū largiuntur, rati expedire illi potius mori, quam uiuere in ea miserīa. At ille ubi bibisset, admirandum in modum sanitati restitutus est. Nam tuberosum illud omne cutis totius nō aliter q; animaliū à testis mollitie nuncupatorū malacostracōn, tegmen decidit. Quod autē reliquum erat, molle admodū apparuit, instar cutis cancerorū & locustarū (carabos Exemplum Græci uocant) ubi extima testa fuerit detracta. Alterū quoq; eiusmodi nō dissī secundum. d ;

SYMPH. CAMP E GII IN GALENI

C milii casu in Mysia Asia, nō procul ab urbe nostra accidit. Vir quidā elephanto labo  
rans profectus est ad aquarū sponte nascentiū usum, sperans inde nō nihil se cōmo-  
di adepturū. Erat illi scortum mancipiū, iuuacula sane formosa, cōpluribus amato-  
ribus ambita. Profectis igitur illis, in ædibus, quibus uicinus erat locus squalidus, &  
uiperarū plenus, forte fortuna ex illis una in urceū uini incidit negligentius posuit:  
extinctaq; est. Ac scortū quidē in lucro id reputās quod fors euenisset, hero id uini  
propinat, atq; ille ehibit: cæterū exinde ad eum modū quo ille qui degebat in tugi-  
rio, persanatus est.

**Tertium.** Porrò tertii quoq; annexā quod ex nostra profectū est imita-  
tione. Cū quidā hoc morbo egrotaret, animo magis q; uulgaris philosophico, & con-  
temptore mortis, oppidō q; grauiter ferebat, satiusq; dicebat mortem semel perpe-  
ti, q; uitam uiuere tam miserabilē. Itaq; illi quæ superioribus duobus accidissent indi-  
co. Erat autem ipse auguriorū peritus, & amico utebatur mirifice hanc disciplinam  
tractante. Itaq; ubi ad auguriū cum illo cōsedisset, persuasus est, ut quæ per experien-  
tiā essent cognita, ipse imitaretur; atq; epoto uino quod sic erat ueneno infectum,

**Quartum.** leprosus factus est: ac postea lepram eius nos cōsuetis remedij sanauimus. Quar-  
tus preterea uiuas capere uiperas arte instituit. Sed illius in illo morbitantum erant  
principia: itaq; cura studiūq; nobis fuit, ut illum quācelerrime sanitati redderemus;  
quocirca missō sanguine, atraq; bīle medicamento detracta, uiperis quas capiebat  
uti iussimus, præparatis in olla anguillarū in modū. Atq; hic ita sanatus est, euapora-

**Quintum.** to per cutem affectu. Postremo & aliis uir quidā opulentus, nō nostras ille quidē,  
sed ex media Thracia, Pergamum adurenit, admonitus somnio: ubi iubente deo per  
insomniū, ut quotidie medicamentū biberet, quod confectionum est ex uiperis, forisq;  
corpus inungeret, nō multos post dies morbus in lepram abiit, rursumq; & hoc pa-  
thos quibus deus p̄cipiebat medicamentis curatū est. Sanè uiperarū caro adeo in-  
gentē obtinet desiccandi facultatē, ut quidā qui eam edēre, uehementissima cruciatī  
sint siti: ac proinde illas dipsadas cognominant. Sunt autē qui dicant demoros à ui-  
peris satiari nō posse potādo, sed dirumpi citius, q; siti liberari. Quocirca eos qui Ro-  
mæ uiperas uenantur, quos Marsos nuncupant, percōtatus sum, ecquid haberent  
signi quo genus utrūq; uiperarum discernerent. At illi prorsum negabant ullum  
esse genus uiperarū dipsadum, uerum eas quæ iuxta mare atq; in locis degunt false  
dinem multam habentibus, carnem obtinere falsam: ac proinde in Libya talū in-  
gentem esse prouentum: in Italia uero propter regionis humiditatē non inueniri.

CAMP E G I V S.

**Theriaca.** Interpres Galeni pro echidnis uiperas posuit, unde & theriace nūcupata: Sic em̄  
& scribendū & pronunciandū est, theresq; non tyri legendū. Est autē theriace no-  
bile illud ac celebratū medicamentū ex eo dicta, quod medetur moribus uiperarū,  
auxiliaturq; cōtra uenena bestiarū, uel quod ex carnis uiperarū cōficitur. Quod  
& ipse Galenus eidenter ostendit, docens theriacēs cōpositionem. Siquidem à ca-  
pite & à cauda uiperæ quaterni digitū amputant, membrana detrahunt, & unā cum  
adipe intestina quoq; eximuntur, reliquū corpus in aqua dulci cum sale & anetho  
coquunt, mox pane similaginis purgatissime cōmixto in umbra seruantur, fiuntq;  
trochisci medico effectu ad plura malorū genera mirabiles. Estq; hoc pharmacū, ut  
Græci uocitāt, auxiliorū saluberrimū malorumq; discussiuū. Plin. uero nec id omisit.

**Cap. 4.** Quid em̄ ab illo omissum est: qui, q̄s Galenus ceteriq; medici trochisci uocat, ipse  
pastillos appellat. Cuius uerba ex libro undetrigesimo subiūciā, quæ sunt hæc: Fiunt  
& ex uipera pastilli, qui theriaci uocantur, quaternis digitis utrūq; amputatis, ex-  
emptisq; interaneis & liuore spinæ adhærente, reliquo corpore in patina ex aqua  
& anetho discocto, spinisq; exemptis, & addita similagine, atque sic in umbra sicca-  
tis pastillis, quibus ad multa medicamenta utuntur. Idem alibi tradit quosdam ui-  
peris

**A** peris uti in cibis, quas quatuor digitorū mensura utrīq; præcisa, exemptisq; interā neis discoquunt in aqua aut oleo, sale & anetho. Antonius Musa Augusti Cæsarī medicus, cū incidunt insanabilia hulcera uiperas edendas dabat, miraç; celeritate persanabat. Tyrus, quatenus loquimur de animali, nec græca nec latina dicitio est, *Tyrus.* uerum generali uocabulo fera nominatur.

Quod cancri, morsibus rabidorū canum remedio sint. HISTORIA V

ALENVIS libro xi. capite xxvij. de simplici medicina ita scribit: Cinis autem fluuiatilium cancerorū similiter prædictis exicatorius est, substatiæ tamen proprietate mirabilis est eius in ijs qui à rabiente cane sunt mortisi, effectus, isq; tum solius, tum cum gentiana & thure multò præstantior. Thuri sane partem esse unam oportet, quinque autem gentianæ, porrò cancerorum decem. Et raro equidem aliter illis uscis nos sumus usi, ceterū ad eum modū plerūq; quo Aeschrion Empiricus ille, medicamentorū peritisimus senex, concius ac præceptor meus. Patella erat æris rubri, in quam impositis canceris uiuentibus, eos hactenus ussit, dum facile ad leuorē redigi posset. Hic Aeschrion paratū semper in ædibus hoc habebat medicamen, urens eos post ortum Canis, quando Sol in Leonem transisset, nō nisi Luna decima octava. Porrò bibendū hoc medicamen ijs simus, & Gale clearij magni aquæ inspersum. At si nō protinus ab initio, uerum aliquot post dies curā cepisset demorsi, tunc quotidie duo coclearia aquæ inspergebat. Ad ipsum uero uulnus emplasticum applicabat medicamentū, quod ex pice brutia & opopana ce acetoq; conficitur, habens picis libram unam, unū aceti acerrimi sextariū Italicū, opopanacis uero uncias tres. Hæc tametsi à præsenti instituto essent aliena, scribenda tamen censui, quia magnopere medicamento huic ipse cōfiderem: nimis cum nullus unquam eorum qui illo fuerunt usi, sit mortuus. Cæterū seorsum librū conscribam aliquando de ijs quæ proprietate substantiæ totius quid agunt, è quorū numero sunt id genus omnia. Ignoscendum itaque tum hoc in loco scribendi importunitati, tum sicuti præterea id mihi hoc in opere contigit: nempe quia ex ijs summa proueniret utilitas, quam sane posteris impertire uolebam, si forsan me prius quam quæ his deinceps sunt opera perfecisset, mors occupasset, propositum impediens. Cæterū Pelops doctor meus & ipse omnium eiusmodi causas reddere uolens, non abs re inquit, cancer cum animal sit aquaticū, prodest à cane rabido mortis, quibus uidelicet metus est ne corripiantur affectu siccissimo, nempe rabie: quamobrem sane etiam aquam metuunt. Ac fluuiatiles, nō marinos cōuenire cancros dictabat, scilicet quod animalia marina ob admitionem salis natura siccissimi haud æque exactam tuerentur eam quæ est aduersus rabiem contrarietatem. Ac cum quidā subieccisset, cur non omnia quæ in potabilī aqua degunt animalia, perinde ut cancri iuuare assolent? quia, inquit, similem canceris præparationem non admittunt. Nam horum uistorum cinerem, exicatorius cum sit, canum rabientiū uenenū absumere simulq; digerere professus uidelicet est, ambitione magna iactitans, omniū se talium nouisse causas. At ego nisi planè me scire quippiā persuasum habeam, alijs persuadere non tento. Itaq; nec Pelopis rationem ut ueram accepi, ut quæ crebras habeat contradictiones: uerum cancros opinor ex proprietate totius substantiæ prodeſſe. Quoniā autem nullum eorum qui fuerāt illis usi, mortuū sciueram, haec aperienda recensendaq; à me existimauit.

CAMPEGIVS.

Cancri petrofa amant, brachia bina denticulatis forcipibus sortiti, quibus oricibus quoscunque cōperint admouent. In pauore retrorsum mira celeritate decurserunt. Veris initio senectutē, anguū more, exuunt, renouatione tergorū: ac plenilu-

d 4

C nio ut ostrea implet̄. Brachia uero in piscibus quibuscda modo, citros, modo acceta buia ab accipiendo vocamus. Cancri humorē quendā falsum habent: minor tamen testaceam habentibus tunica est: cohibent uentrem, quod inter coquendum depo nant humorē falsum. At fluviales iuuant aduersum pulmonis plagas, offenduntq; uesicam. Tradūt quidam insignes medici, quod si fluviales cancri in oleo coquant, id oleum instillatum dolentibus auribus ex caliditate, mirifice iuuare. Potus quoq; ex ipsis contritis, aduersum omne uenenum prodest, & mortuum virulentum. Per hibent etiam tostos abscessus corporis omnes impositos mollire, & è corpore spicula & aculeos omnes excutere.

## De lacte caprino. HISTORIA VI

IBRO quinto de tuenda sanitate apud Galenum sic scriptum est: Nouimus senem quendam agricolam, qui amplius q̄ centum annos ruri uitam egerat. Huic plurimū nutrimenti caprinū lac erat, quod aliás cū misca panis, in eo macerata, statim sumpsit: aliás mel immiscuit, aliás coxit, etiam thymi cacumina unā cum pane iniōciens. Hunc quidā imitatus, uidelicet tam longae uitae causam ratus in lacte subesse, perpetuò ladebat, quo cumq; id modo sumpsisset. Nam primū illi grauabatur os uentris, mox tendebantur in dextro p̄cordia. Alius quoq; similī modo cū lacte uti coepisset, de reliquis nihil est quefus: quippe qui & probe id cōcoxit, nec acidum aut fumidum ructum ex eo sensit, nee flatum aut grauitatē in præcordijs: septimo tamen quādā sumpserat die, iecur se sentire manifeste grauatū dixit: quippe uideri sibi quiddam in dextris præcordijs ceula p̄idem iacere, sic ut & deorsum traherentur quae suprà essent, & tensio ad iugulum usq; ptingeret. Cōstat itaq; huic obstructū iecur fuisse, illi flatu intumuisse. Quin-

**Tertium.****Quartum.**

etiam noui, cui ex diuturno lactis usu, calculus in renibus est natus: sicuti aliū quendam, qui omnes dentes amisi, læsitq;. Id uero alijs quoq; multis contigit ex diutino lactis usu. Alij rursus citra noxam lacte perpetuò sunt usi, imò etiam cum maximo fructu, ueluti agricola, quem supra centum annos uixisse diximus. Vbi enim nec qualitas lactis uentis naturae quicquā est aduersa, & uiscerum transitus faciles propter uenarum amplitudinem sunt: qui ita sunt affecti, hi commodis lactis fruuntur, omnis eius incommodi expertes. Porro commoda lactis, iam alijs ante me medicis dicta sunt, nempe uentris moderata deiection, succi bonitas & nutritio, pascui quoque ipsis animalium, quorum lacte utendum est, non parum ad hæc cōferentibus. Quanquam sunt, qui pascuorū rationem plane pro nihilo habeant, quasi nihil parum ue ad lactis bonitatem conferant. Cæterū haud dubie uidemus animaliū quorum usuri lacte sumi, si scammonia, aut marinorum lactucarum quapiam uescantur, in lacte quoq; laxandi uires inesse. Ex quo patet, quod ex uitioso pascuo, acre, acutum, & austерum reddetur, naturam uidelicet herbarum imitatum. Itaq; etiam qui ante nos medici fuerunt, ipso rei usu docti, quādā pascua utiq; quæ lacte essent inepta, ἀγάλακτα dixerūt (ita enim Græci appellant) de quibus ipsi quoq; alibi tractauimus. Nunc hactenus saltem de his intellexisse abunde est, animalium quorum ueluti optimi succi lacte sis usurus, necq; acria, necq; acuta, necq; admodum austera debere esse nutrimenta. Illud uero uel me tacente cōstare arbitror, animal ipsum & florente ætate esse, & corporis habitu plane inculpato debere. Satiusq; fuerit alterum capram, alterum asinam esse, earumq; lacte uicibus uti: quippe asinæ lac, tenui serofumq; est: capræ mediocris substantiæ est. Itaq; hoc nutrit et magis, ubi uide licet nutritione est opus: illud omnino tutius est.

## CAMPÉGIVS.

Lac nihil aliud est, quādā sanguis cōcoctus. Lac ipsum græce γάλα, unde Galopœ lactis potatores. Eo recens coagulato utimur in cibis secundæ mensæ. Hinc faciūt nostri

A nostris lactariis præ cæteris lacticinijs luncatas, quas uocant, à iuncis in quibus inuoluntur. Eodem lacte nutritos collacteos appellant, uulgo fratres ex lacte dicuntur. Lac ex trinis constat substantijs, Serosa, quæ tenuis est, & abstergendi uim habet, & aluum subducit, si ex frigiditate discernit. Et caseali, quæ crassæ euadit & uentre cohibet. Et butyrosa, quæ media est, statu & complexionem serosæ naturæ & casealis tenens: laedit obstrunctiones iecoris, & calculos gignit, iuuat ad tabes, & ethicas, & aridas tusses, & uenenosas potiones. Item albū conuenit oculis stillantibus, corpus humectat concoctū, bonamq; adducit habitudinē, prodest pulmoni, & thoraci: offendit uentre præsertim humidū, & caput: quoniā mutabilis qualitatis est; dentes & gingivias offendit, ob hoc qui dentes imbecillos habent, os proluant mulso cū uino.

De cura corporis Antonij Pij Imperatoris Romani. HISTORIA VII

ALENI libro sexto De regimine sanitatis, cum de diæta Romano rum fieret sermo, inquit: Antonius enim, qui Imperatorum (quos ipsi uidimus) promptissimus ad curam corporis uenit, breuissimis diebus sole occidente in palestram ingreditur: longissimis autem hora nona, aut ad summum decima. Quare licet ijs qui illi in diurnis officijs assistunt, ubi discessere, reliquo diei tempore corporis curam agere, ita ut Sole occidente ad somnum se conuertant. Nam cum minima nox nouem horas æquinoctiales æquet, abunde ijs sicut rit, si id totum tempus in somno sumpserint.

## CAMP EGIVS.

Scito quotidianas exercitationes ad sanitatem plus prodesse, q; medicos & medi cinam. Exercitatione enim, ait Fabius Quintilianus, cuncta cōualescunt: sine qua, ut inquit Galenus, impossibile est hominem sanitatem prosperrima diu frui: & ut auctor est Avicenna, ad sanitatis conseruationem plurimum potest, polletq; exercitatio. Galenus exercitationem paruae pilæ reliquis anteponit. Commodo etiam exercent, ut dicit Celsus, cursus, ambulatio, & clara lectio: qua nos propè peculiariter utimur, quotidie publicis lectionibus cōtentissime boantes. Plato & Aristoteles gymnasticam cum primis probant, qua utres augescunt, & sanitas inoffensa custodit.

De illis qui propter honoris amorem & uanam gloriā, arti, quæ sanitatis tueri facultatem habet, non obtemperat. HISTORIA VIII

IBRO eodē Artis sanatiuæ ita scribit Galenus: Sanatiua ars, eos qui obediunt ei, custodire sanos promittit: his autē qui non obediunt ei, talis hæc ars existit, ac si nequaquam esset. Nō obediūt autem huic arti, quidā quidem à uoluntate mox moti, quos incōtinentes & lasciuos uocamus: quidam uero à philortimia, id est amore honoris, qualis fuit & ille qui omnia magis sustinebat pati, quām picari, id est pice replere continuo totum corpus, consiliantibus ei medicis hoc auxiliū propter tenuitatem suam. Fit autem hæc tenuitas quibusdam quidem in ea quæ secundum totum corpus discrasia, secundum eam quæ ad siccum & frigidum est superabundantiam.

## CAMP EGIVS.

Aeger parere medico debet, & in nullo pprię indulgere uoluptati. Ministri etiā idonei assideat oportet, & ut exteriora omnia adsint apparata. Nam propter illa plementa, uel præcognitionē uel curationē interrupi cōtingit. Porro exteriora inauidentur, domiciliū, & quæ in eo uersant, tum iucunda uoluptuariaq; tum etiam saeva & aspera, & item quæ internunciantur, quæ iram suggestunt, aut clementiā suadent, quibus aeger obirascitur, moeret, & demum innumerabilia quæ somnū nocti rumpunt & territant. Si igitur, inquit Cous Hippocrates, hæc omnia bene & recte habuerint, nihil eorum quæ dicta sunt falsum esse inuenietur.

De his quæ Venerem compescunt.

## HISTORIA IX

**P**SE Galenus in eodem sexto sanatiæ artis, inquit: Quidam dixit mihi, mordax & calidum ualde semen sentiri secundū excreationem seminis, nō solum in se, sed in mulieribus quibus iungebat. Huic igitur ego cōsu-lui, ut abstineret à cibarijs generantibus semen: sumeret uero nō solum cibaria, sed & pharmaca, quæ semen extinguerent. Gymnasiarchæ cūdā consiliū dedi, ut athletis quibus prēterat plumbeam squamam lumbis submitteret: ad hoc, ut non somniarent: & cūdam eorū qui ita patiebatur idiotarū illud ostendi: & ubi fru-stum eius rei sentiret, gratias mihi egit. Alius uero quidam imbecilliorēm habens naturam carnis, non sustinebat duritiem plumbi. Cui consului, quasdam earū quæ p̄adictæ sunt herbas submittere strato, miscere uero eis & agni caſti ramos molles, & rutæ: sensitq; cōfestim tantam ex ip̄sis utilitatem, ut deinceps semper eisdem ure-retur. Quin & continue comedere semen agni caſti, iussi: neq; minus emolumen-ide, quam is qui meo consilio rutæ semen comederaſt, sensit.

De regimine Antiochī medici, qui erat annorum plus lxxx. & de Telepho grammatico, qui ferè centum annis uixit. HISTORIA X

**A** PVD Galenum quinto De regimine sanitatis sic scriptum reperitur: Se-nes si breue quippiam transgressi limites sint, non leuiter lēdunt: cum iuuenes uel ex maximis erroribus minimū noxæ sentiant. Ergo tutius est imbecillo seni exiguum dare, ter die: sicut Antiochus medicus solitus est se cibare. Iam quidē annos natus plus quam octoginta, ac quotidie ad forū pro-grediens in eum locum, ubi concilium ciuium conuenerat: Interim etiam longa uia ad ægros inuisendos pergens: Cæterum domo in forum, quasi trium stadiorum spa-cium, pedibus confecit. Quo etiam modo infirmos, si quos prop̄e habebat, inuisit. Longius uero si quō erat eundum, partim gestatus in sella, partim uehiculo uehe-batur. Erat autem ei domi domuncula quædam, quæ hyeme calebat camino, æsta-te citra ignem, bene attemperatū aërem habebat. In hac manē omnino fricabatur, tam æstate quam hyeme, utiq; deiecta prius aluo. In foro autem, loco aliquo circiter horam diei tertiam, uel ad summū quartam, sumpsit panem cum Attico melle, ple-runq; cocto, rarius crudo. Postea partim cum alijs commentans, partim ipse solus aliquid legens, ad sextam usq; horam perseverabat: Ab hac tum in publico balneo fricabatur, tum uero exercitabatur, aptis scilicet seni exercitationibus: de quatuor forma paulò post agemus. Mox lotus, prandebat mediocriter: primum his sumptis quæ aluum deiſciunt: post hæc, maxime p̄iscibus, uel quos faxatiles uocant, uel qui in alto mari degunt. Rursus in coena, à p̄iscium esu abstinuit, sed boni succi aliquid, ac quod non facile putresceret sumpsit, utique aut far cum mulso, aut auem ex iure simplici. Atq; hac quidem uictus ratione, Antiochus in senio usus, sensibus illæsis membrisq; omnibus integris ad extremum durauit.

Telephus autem grammaticus, prouectiore quam Antiochus æstate fuit, ut qui centum ferè annos uixerit. Is uero hyeme, bis mense lauabatur: æstate quater, me-dijis harum temporibus ter. Quibus uero diebus non lauabatur, his circa tertīā ho-ram unctus est, cum exigua frictione. Mox mel optimum crudum, alicæ in aqua co-ctæ permixtū esitabat: eoq; solo contentus pro ientaculo fuit. Prandebat septima hora, aut paulò citius: primum oleribus sumptis, deinde p̄iscibus gustatis aut au-ibus: uespere autem tantū panem ex uino mixto edebat. Sanè uinum sicuti pue-ris est alienissimum, ita senibus est aptissimum.

CAMPE-

## CAMPAGIVS.

A Conferunt lauaca dulcia & temperata febribus aridis, præsertim immoderate sientibus, sub sole mora plurima, ac scabiosis exanthematis. In regimine sanitatis lauaca Gallis non conueniunt, etiæ Asianis & Græcis conueniant. Sunt enim Galli ex eorum natura humili plurimum. Sed quibus quoque alimentis utendum sit Gallis, paucis perstringemus. Solstitium hyemale. A bruma usq; ad uernū æquinoctium Solstitium noctiū, grauedines distillationesq; atq; humiditates in hominibus augentur. Idcir<sup>c</sup> hyemale. co calidiora alimenta ingerere oportet diligentius meraciusq; atq; ab origano bibe re. Numerantur usq; ad æquinoctium dies nonaginta. Aequinoctium uernum. Aequinoctium Hoc tempore augetur in hominibus pituita, ac dulcis sanies sanguinis, ad uergiliū exortum in rum usq; ortum. Quare tum succosissima, acriaç; adhibenda sunt: exercendum est corpus, & Venus tum innocua esse creditur. Sunt uero ad uergiliū exortum in dies sex & quadraginta. Vergiliū exortus. Hoc tempus auger in hominibus bilis amaram atq; sanies amaras, ad æstiuū usq; solstitiū. Tum dulcia que alium edificant adhibe, & concubitū quo ad poteris fuge. Numeratur ad solstitium æstiuū dies quinq; & quadraginta. Solstitium æstiuū. Hoc tempore crescit in hominibus atra Solstitium bilis, ad æquinoctiū usq; autumnale. Igitur aqua frigida, atq; odoratis omnibus uti, æstiuū. ac cōcubitū fugere oportet, aut innocentius saltē ea quae de ipso præscripta sunt, admittere. Sunt autē ad æquinoctium autumnale dies tres & nonaginta. Aequi Aequinoctium noctiū autumnale. Hoc tempus pituita abundantiā facit in hominibus, & tenues autumnale. fluxiones, donec uergiliū occidat. Itaq; fluxiones sistere, atq; acerrima & maxime succosa ingerere, ne quaç; uomere, exercitari, atq; Venerem fugere cōuenit. Sunt ad uergiliarum occasum dies sex & quadraginta. Vergiliarum occasus. Hoc tempore abundat in hominibus pituita, ad brumā usq;. Quare acerbissima queq; tum occasus. exhibenda sunt, uinum suave bibendum, pinguibus uti, atq; exercitari congruum est. Numerantur usque ad solstitium hyemale dies quinq; & quadraginta.

B Exempla complura ē uolumine Prognosticationum decerpta. HISTORIA XI

PVD Galenum in libro prognosticationū sic scriptum reperitur: De his Hic textus por autem qui secundū medicatiuam preter operabiliter curasse didicerant, tentose corrue patri nanc; meo fuisse iniunctū per eidētia somnia me cōuersantem in ptus est. philosophiā docere, & medicatiuā nō ut preter operabilem aliquam mihi doctrinam debentem esse. Cōtingit autem & tunc secundum fortunam, ægro tasse quandam secūdum principium, ægritudine acuta, deinde iuxta suam proportionem incipiente circa quintā horam eo febre, me enunciasse tunc apertissimam immissionem esse quartanæ periodicæ, id est circularis, cum secūdum analogiam ea quae per quartam redditio facta fuit. Eudemus factam per me prædictionem, magis susus est assentire mihi. Cumq; processisset qui secūdum periodum paroxysmus in magnitudinem, congregans optimos medicorum qui secundum ciuitatem, deprecatus est considerare de cura ægritudinis. Ego autem sponte remansi, uolens alterci per rationes cum eis. Approbatissimis itaq; ipsorum uisum est, ut de theriacā bibat manū in illo die in quo expectabatur is qui solet per quartam paroxysmus esse. Recedentibus autem eis, interrogabat à me, quam spem de usu ipsius pharmaci haberem. Respondi ei: quoniā non solum ei nihil proderit pharmacum, sed etiam duplē operabitur illam quartanam. Et causam interrogante eo ob quam, sic respondi: Crudam & indigestam adhuc esse ægritudinem: pharmacum uero hoc cacochymiam indigestam & maxime in principio hyemis usq; ad conturbanum quidem potum oblatū, non tamen digerere neq; dissipare. Sic quidē respondi

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

**C** Eudemus. Sequenti uero die dederūt illi pharmacū. Nō multo post uero altū dederunt pharmacū. Tandem denuò interrogauit me Eudemus, quā spem haberem. Ego autē obseruans motū arteriarū eius, dixi. Nunc respondere tibi possum posq; uidi urinas, & pulsū tetigi. Enūciaui sibi tertiae quartanae debere fieri paroxysmū quasi circa eandem horam, & discessi. Parum uero post uenerunt uisuri Eudemum Sergius & Paulus & Euparchus. Erant autem hi ferè omnes qui in Romanorum oppidis in dignitatibus & eruditio[n]ibus præpollebant. Afflictus enim Eudemus à tribus quartanis, desperatus iudicatus est à medicis existente iam media hyeme. Ego autem forte fortuna habitans prope eum, uisitabam bis in die uocantem me, et tandem remedijs adhibitis curatus est Eudemus. Dicebat enim Eudemus: Deus per Galenū uoluit prouidere ægrotatib[us], qui cum hoc quod curat eos, eripit perse[ste] in die quā predicit. Liberauit autē me à tribus quartanis, ad quas ex intempora-nea potatione theriacæ incidi: Quando autē tempus fuit huius pharmaci, dans iste,

**E exempl. secundū de muliere amore capta.** ita liberauit me. Aduenit autē post hæc mulier ægrotans, & quæstio facta à Stoicis & Peripateticis, aggregante Boëtio: & etiam id quod feci in Iustini muliere, quam

**Tertium, de filio Boëtij.** cum colliquaref abiq; hoc quod uideretur aliqua particula patiens, inueni non solū eam amare, sed etiam & quem amabat. Vnum autē aliquod adhuc adjiciens, super quo cōfestim stupuit quidem Boëtius: audiens quidem qualiter inuentum, dicebat nō admirari. Ad alia pertransibo. Cum enim alter ægrotaret filiorum & demū sa-

**D** re te diuinatorem soleo, quando aliquid tale dicas. Interrogabat autem, unde conie-cturauissem comeſtū esse quid occultatū. Audi & de hoc, inquam: Exagitatio quidem animæ pueri, cum neq; in iudicio deberet respondere, neq; lucifari, neq; agoni-zare, in aliqua superabundantia corporali magis quām animali consistit. Audiens au-tem Boëtius, per deum mirari dicebat, cum talem cognitionem nullus medicorum inuenerit. Vnum tamen admirandū, actum à me, monet nō tacere, Boëtij nanq;

**Quartum, de uxore Boëtij, ex qua habuit quadringentos aureos.** uxor, uocatum fluxum muliebrem incidens: Post uero subitam euacuationē Boë-tius omnes nos seorsim & communiter precabatur, considerare aliquem curā mo-dum. Ego autem remanens cum præsentibus famulis & amicis in domo seorsum, ita locutus sum: In nullo usq; nunc me in medicinalibus operibus errasse scio, ut & tu inuestigasti per te. Concede igitur, decem omnibus diebus me agere ut uolo circa uxorem tuam, & si melius se habere quolibet die tibi uidebitur, post alijs tot diebus concedes mihi agere circa eam. Si uero non uis, separabor omnino ab ea. Illo uero prompte cōcedente mihi, primo quidem hydrogogopharmaco per inferiorē uentrem euacuauī eam: post hęc autem bibere dabam aquam in qua decocta erant asarum, & apium. Vt autem primis duobus diebus his sientibus nihil apparuit de fluxu, tertio die dedi rursus non multum, per inferiorem uentrem ducere uolens: & post hæc ungebam melle quolibet die, & fricabam corpus: Primo quidem per sindones mollissimas, deinde autem & per durissimas: & dabam ei carnes montana-rum auium, & piscium petrinorū. Vt autem per hoc diebus quindecim cura facta, nullum omnino apparuit passionis signū, cognoscens Boëtius me plus quām pro-miserim egisse, totaliter curare dispositionem illam rogabat, & dare munitiones ut ad reliquū tempus non ægrotaret similiter. Quia uero cōpleto mense bene colorata erat certitudinaliter, ut in nullo deficeret ab habitu qui secundū naturam, nihilq; de reumate appareret, quadringentos quidem misit mihi aureos. Auxit autem ini- diam generosorum medicorū laudando me, & nimirum ipse paratus erat sicut & Seuerus

A Seuerus nunciare ea quæ secundum me, regi qui in urbe Marco Antonio, & etiam Abrilio, Leucius enim recesserat ab urbe ad Parthorū prælium, factum ab Olegeso. Quando igitur uidi infestationem cessare, repente de urbe recessi, ut in Campaniā iturus: relinquens unum famulum custodientem ea quæ secundum domum, cui mandaui, ut reperiens nauim in Asiam euntem aliquo die, uideat aliquem emptorem, & uendens ea quæ sunt in domo, egrediaſ confestim, & nauim ascendens nauigio quidem per Siciliā ad patriā eat. Misit autē Leucius ad me, & fecit uenire me ad eum. Frater eius apud Romam, & faciens quæ legitima circa id iter quod contra Germanos arripiebat, iubens & me sequi eum. Benignum aut̄ existentem & pium ipsum, suasi ei me dimittere in Roma cum citō effet redditurus. Toto igitur tempore peregrinationis eius memorans cōsuetæ malignitatis eorū, qui secundum ciuitatem medicorum & philosophorū, deliberaui abinde recedere aliās ad alium locum ubi cūq̄ filius eius cōmodius effet, qui à Pitholao educabatur, mandatum habente ab ipso rege Antonino uocare me ad curam pueri, si aliquādo ægrotaret. Ultra spem autem eo morante in Germanico bello, toto hoc tempore multos libros scripsi philosophicos & medicinales, quos redeunte rege Romā, dedi amicis qui rogauerunt, credens penes eos solos existere ipsos. Quoniam si sciuissim dari indignis, neq̄ illis dedissem. Voco autem indignos, quicūq̄ praui sunt anima, & non gratia discendi aliquid legūt, sed ut aliquem possint calumniare. Inter hos igitur libros tota theoria scripta est in uno libro quæ de prognosticatione, quæ per pulsus feci alterutro filiorū Quintiliani, ex quo theoriam disce exercitatus ab infancia in geometria & dialectica.

B Sextus autē Antonij filius cœpit acutissime febre, ut non posset excedere diem septimū sine crisi. Quæ autem effet eius prognosticatio, per libros De crīsibus dicitur, in quibus & quoniā rumpitur multotiens crīsis, non expectans diem qui fideliter crebat, ostensum est & hoc cōtingere Sexto potente in quarto die, dixi Pitholao, quoniā annunciaro sibi quid de futuris, dixi q̄ ei quoniā extra septimū diem non poterit peruenire ægritudo. Iudicabitur autem omnino uel sexto uel septimo: si sexto iudicabitur, reuertetur, dixi: Si uero septimo, certam habebit crīsim. Esse autem crīsim necessariò per sudorem. Ut aut̄ in sexto iudicata fuit, litigatiuus existens Sextus, ut posset me redarguere non fiente reuersione, balneabatur quidem quolibet die, uinum autem nō bibebat, neq̄ offerebat nisi succum ptisanæ, uel ipsam per seipsum, uel cum micis panis: multoties autem & panem infundens in aqua, cōtentabatur. Hæc cum fecisset usq̄ ad duodecimum diem, iactauit se in eo uicisse meam prædictionē. Bibit autem decimotertio die, hora tertia, aquosū uini modicū, & cum hoc totam diētam ditiorem modicū anteriori fecit, adhuc tamen tenuem. Sed in sequenti die quartodecimo existente, à primo accubitu incipiens febre, iussit ut nullus id mihi significet, æstimans neq̄ fortē debere esse febrem, neq̄ ad plus quam per diem protendi. Ut autem semper magis siebat uehemens procedēte die, Claudius Seuerus rediens ad suam domum, prope eam quæ illius existentem, cum audiuit eum febre, iuit ad ipsum, & uidens eum uehementer febre, primo quidem eum interrogabat, quam mentem ego haberem de principio factæ ei febris. Audiuit autem ab eo ueritatem, quoniā propter conuersationem iussit non enunciari aliquid mihi, dixitq̄ Claudio me ad uisitationemducere ipsius Sexti, & post haec secum assumere me. Quibus factis interrogabat, quid mihi uidebaf de redditu ægritudinis. Respōditigitur ei, ut & Sexto ante prædicterā, quod scilicet post tres dies soluetur hæc inuasio sufficienter, calida febre fiente in eis, deinde iudicata in septimode cimo à primo die. Sextus itaq̄ gratarter audiens citō solui ægritudinē, prompte credit. Quod enim quis uult palam, id autē prompte credit quod fiet. Claudius Seuerus quoniā quidem non errarem de salute Sexti, credidit mihi: sed quod in illo

Quintum.

e

## SYMPH. CAMPEGII IN GALENI

c die perfecte liberabitur ab ægritudine, non credidit mihi: difficile esse existimans, me nō expectando saltem sequentem diem, enunciare quid certum de debentibus fieri in quarto die. Ceu autem sic habens, misit summo diluculo ad domum Sexti, di cens expectare, ut me uisitaturum se uocet, deinde mittat ad eum. Vt igitur uidi Se tum, & deinde iui ad eum, Contradicis(ait)eis, quæ heri dixisti, aut permanes in eis? Me autem dicente, quod nunc magis quam heri enuncio eadem: post prandium rur sus uocans, interrogabat iterum, si certe credebam, debere fieri crism ut dixeram. Audiuit autem me magis quam heri firmum esse de his quæ dixi. Vt autem & secundo die, interrogabat me, si eandem mentem in prædictis custodirem, aut mutarem quid dictorum: audiuit quod nullum uerbum amoueo, sed habeo quod adderem dictis. Cui rursus interroganti, quid hoc esset: scias, dixi, quoniam transfeunte toto xvij. die, incipiet circa secundam horam sudor necessariò. Nunquid, dixit, & hoc dixisti Pitholao? Dixisse me respondi, & eum credidisse quoniam non erarem in prædictione & cura: & omnino dixit, ergo & ipse enunciauit hoc regi. Ille dixi, ut uult faciat; mihi uero non est cura de huiusmodi gloria, nō enim circumambulo, prædicās meas prognosticationes & curas, ne magis medici & philosophi odiant me, diuinatorem & magum uocantes, & alia talia contra me promulgantes. Vobis autem amicis quicunq; spreuitis medicinā, & desperauit is ob illorū ruditatē, ostendo artem Apollinis et Asclepiadis dignam. Medicos uero hos dimitto iniuriari, sicut & philosophos philosophiq; qui demum nullo idiota melius uiuentes, nominant se nomine honesto philosophiæ. Hæc quidem dixi Seuero Claudio. Vt autem circa septimam horam superparoxysmari Sextum nouerūt, deridentes & manifeste letantes, omnibus obuiantibus dicebant, improperantes, quoniam mirabilis diuinatio Galeni secundum contrarium processit: nō enim sciuerant quod prædixi Seuero & Pitholao, in uesperis esse principium crisi.

D facta autem crisi serò sicut prædixi, ecūverso cōuersi sunt omnes erubescentes: quamuis hæc prognosticatio nihil haberet mirabile, sicut ostendi in primo Epidemiarū, & in libro De crisiis. Hæc quidem prædictio sic fuit, sicut & quæ post horum notitiam cura Commodi filij Pitholai, dum ille

*Sextum.* esset in peregrinatione, facta: Mirabilis uero fuit ea quæ nunc in ipso rege continet. Extimante quidem eo & medicis quicunque fuerunt secum in peregrinatione, paroxysmū quendam febrilem incepisse: erratibus autem in omnibus, & in secundo & in tertio die: Sumpsit nancij in primo die de eo, quod per amaram aloēn phar maco hora prima, demum de theriaca, ut cōsuetudo erat ei quolibet die offerre, & tunc obtulit circa horam sextam: demum balneato circa occasum solis, & modicum cibato, & superuenientibus tota nocte torsionibus, simul cum euacuatione quæ per inferiorē uentrē, & propterea febriente, medici qui circa eum mane uidentes ipsum quiescere iusserunt, deinde sorbitione cibauerūt hora nona. Me autem post hac, ut ipse etiam in palatio dormirem, uenit quis uocans, iam lucernis accensis à rege missus. Vt autem manè nobis tribus uisitantibus eum, & duobus tangentibus pulsus, inuasionis principiū esse uideretur, ego uero starem tacens, aspiciens me primum interrogabat, quare cum alijs tetigerint, ego solus non tetigī. Dixi autem ei, quoniam duo hi tetigerunt, quos iam in peregrinatione eorum tecum facta cognoverint per experientiam proprietatem pulsu, magis spero cognoscere eam, quæ dispositio nem tuam. Vt autem dixi hæc, & ipse iuberet me tangere, apparente mihi multum pulsu distare ab eo, qui indicat principiū inuasionis, enunciaui inuasionem nullam esse febris, sed conteri stomachum eius assumpto cibo, in phlegmate conuerso ante excretionem. Ipse autem laudans dignotionem, ter dixit, id quod tu dicis, est: sentio enim ut frigidiori cibo grauari. Et interrogauit, quid facere oportet: Ego autem respondi sic: Si alijs aliquis esset, qui infirmaretur, darem utiq; ei, sicut aslueui facere, unum

**A**uinum piper immittens: in uobis autem regibus quum securissimis auxilijs consueuerint uti medici, sufficit nardino pigmento calido intingendo lanam ponere in ore uentris. Ille uero dixit, in consuetudine esse ei, quandocunque molestatur stoma= chus eius, nardinum pigmentum calidum infusa in eo porfira apponere, iussitq; Pi= tholao hoc facere, & licentiare. Apposito igitur ei, & pedibus calefactis à fricatibus per calidas manus, petijt uinum Sabinum, & immittens piper, bibit. Et Pitholao di= cente, quoniam medicum habemus solum unum, et hunc ualde liberum: ipse deca= tero perseverauit loquens semper de nobis sicut nosti & tu, quod sim medicorum primus, philosophus uero solus.

*Septimum.*

Cum in cura haberem puerum quendam, qui febre calida affictus erat. Et cum audiisset Faustina haec, modico tempore ibi con= uersans, apprehendit me manu eius, & cōducens quendam medicum aſſequenſiū eam methodicum, iocoſe ait ei: Galenum hunc nosce, non uerbis, ſed operibus uos methodicos impugnare. Multoties enim iam multos incipientiū febrile balneauit, & dedit uinum bibere, & quosdam in primo die, quosdam autem in tertio die ab= foluit ad consuetas actiones, in quo omnes uos in primis duobus diebus incibari fa= cientes, & iubentes superexcedere ſuceptas horas, custodiebat iacētes. Et nunc, ait, artis eius firmitudo ostenditur. Cum enim regalis puer patre abſente febriret in primis duobus diebus uehementer, ut & uos heri audiuiſtiſ: In tertia die hic non fu= perexcedere, ut uos facitis, octauā horam expectās, balneauit eum, & cibauit eum Pitholaus alumnus eius adeò diligentissimus existens circa hoc, ut etiam timiditas putaretur eius diligentia, pro eo quod præexpertus fuit de arte huiusmodi uiri, ſua= ſus est balneare, & cibare ante ſuceptam horam. Illa igitur talia dicebat ambulans uſq; ad equitaturā. Ego autem debente ea ascendere recedens dixi, fecisti me mul= to magis quam prius a medicis odiri, & separatus enarraui haec Pitholao. Et quoniā propter huiusmodi medicos tria ſcripsi opera: unum quidem de differentijs febrilium, aliud uero de creticis diebus, & tertium de crifibus. Nuper autem aliud quid tale dicente me, quammultos ſtupere fecit prognosticatio. Dispensator enim quidam

*Octauum.*

omnia dispensans recte ea quae domini ſui, & propterea in honore existens, alijs eum medicis curantibus, iudicatus fuit ſeptimo die per sudorem: ſequenti uero die deficiente ei pulsum inuenientes, dispositionem aliquam in corpore occultare aesti= mauerunt. Deinde de domo egressi ſimul cum domino illius adolescentis, & a ca= fu obuiantes mihi, quid ſignificet illud quod in pulſu præter rationem factum eſt, poſtulabant diſcere. Ego autem audiens prop̄ eſſe domum in qua iacebat, ingreſ= ſuſ ſum cum eis, ut tangerem pulſus adolescentis: ſecundum ipsam enim ſenſituum dispositionem non pauci falluntur, putantes pulſum magnum eum qui magnus non eſt, ſicut & citum quandoque eum qui non eſt citus, uel tardum qui nō eſt tar= dus. Similiter in debilium, & uehementium, durorum & mollium pulſuum digno= tione falluntur: & maxime omnium adhuc inordinatorū, & ordinatorū, & aqua= lium & inæqualium in aceruatione, & ſecundum unam diaſtolem, propter quos quatuor de dignotione pulſuum feci libros. Videlicet igitur ego illum hominem ſic habentem, consului medicis resumptive regere eum, ceu in fallaciter creticatum, di= cens quod cum ambulabit iam & conſueta aget, ſi pulſus tetigeritis eius, inuenie= tis deficientes ut nunc: & haec dixi naturaliter accidisse ei, & non ex aliqua cauſa ſu= perueniente ægrotatiua. Tunc autem mox quod dixi ei, incredibile uifum eſt. In eo uero toto tempore quod deinceps unum ictum inuenientes pulſus, aliás ſecundum aliū rhythmū, tandem uenerunt ad me, rogantes audire per quod ſignū cognoui naturam adolescentis eſſe talem. Respondi igitur eis, quod audiui quandoq; dixiſſe Socratem rectorem, cuidam interrogantiſi in tribus annis ſic & ipſe ſtuderet, poſſet

e 2

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

c secundum unumquodq; propositoru dicere, sicut uidebat dicentem & ipsum Socratem. At iunt enim respondisse eum adolescenti: Te quidem optarem ut die uno posses discere quod ego didici tribus annis, sed secundum ineptitudines discentium anni multiplicantur. Scietis autem, dixi, quot præter naturam sunt in pulsibus differentiae hunc librum legentes.

C A M P E G I V S.

In hoc lib. uel Galeni ipsius textus uitiatus est, aut omnia græca ex exemplaria interpretatoris uitio corrupta sunt. De latina enim trāslatione quoniā perperā uersa est parū syncere trahi potest. Ego uero haudquaq; crediderim Galeni mentē ex illis libris à quoq; deprehendi posse, q̄s ne ipse quidē autor si uiueret, esset intellecturus, adeo deprauata est illorū libroru series, ut ex mille uersibus uix unus Galeni mentem referre uideaſ. Quod nōnulli intelligentes, reiectis Galenilibris Auicennā potius imitari uoluerunt. A Galeni enim tempore complures lingua externa scripſerunt, quo quidem barbarorum feritas Italiam, Galliam, & Hispaniam maxime inuasit, & magis literarum decus, quām urbium ornamenta sustulit: ex qua nobili studiorum strage medicinæ uilitas orta est, inconstantissimaq; omnium artium facta. Delere enim aliorum instituta unicuiq; fas erat, atq; aliquid ex media, ut aiunt, barbarie rapere, gloriæ erat. Nos uero nihil immutare, nihil addere uiribus nostris, sed priscam, ac Galenicā solummodo dignitatem tueri enitimus, quæ ex secunda obſtitute in his artibus sterili tabe penē confecta est. Inuentis itaque addere inter artium initia maxime decuit: Orpheus enim medentium primus sua placita constituit, quæ mox Pythagoras sapientia clarus sustulit. Democritus deinde & Asclepiades eiusdem præcepta immutarūt. Is ætate Magni Pompeij rhetoricæ quoq; magister erat. Hippocrates item medicinæ princeps, ne nominatim omnia psequi uidear, sua mendendi decreta condidit, & prima omnium abdicauit: quem Galenus noster securus est, totam ferè medicinam ac causarū agnitionem, iudiciorumq; notitiam, ad rerum qualitates, corporumq; diuerſas habitudines, atque gradus reuocando, nihil intentatum inexpertumq; relinquentes, orbem uniuersum ita circumierunt, ut reliqui omnes inficiā impudenda damnarentur, ac publicam salutem decoquere uiderentur, si quid sine Hippocratis atq; Galeni autoritate agere uellent, quæ omnia, ut diximus, turpi barbarorū colluui foedarunt. Desierunt paulò ante & bellorum ruinis apud Gr̄cos medici, quorum iniuria in externarum gentium laudes cessit: hinc Auicennæ, Rasis, Hali Abbatis, Abinzoar, & Algazelis aliorumq; autorum uolumina, in tanta rerum inopia recepta sunt: hinc attonitæ quorundam persuasions, preciosa externa & aliena duntaxat æſtimantium. Quæ item in latinum male uertendo recentiores Romanam atque Gr̄cam dignitatem relinquentes, confusis rerum nominibus ad ineptias redigere. Sunt & ipsis exemplaribus græca latinaq; nomina, originem artis indicantia, quod anatomicis, & uenenatorū librī, ac ijs quos de omnibus morbis membratim per humanū corpus graffantibus scripsimus, communibusq; medendi præceptis satis liquidò indicauimus. Evidē fateri audeo, multo plus solidæ doctrinæ biennio ex Galeni lectione latine non barbare traducta discipulum reportaturum, quām si decem perpetuis annis Auicennæ Canonem revoluat. Id uero facile uidere est uel in eo libro, quem de locorum affectorum notione à Gulielmo Copo Gallo Basiliensi de græca in latinam linguam traducto conscripsit. Quem (ut eius uerbis utar) si quis diligenter, s̄apenumeroq; perlegerit, omnes internorum morborū notas, & multo facilius deprehendet, & tenaciori memoria seruabit, quām si assidue inexhaustam illam signorum Auicennæ cōgeriem legendo repeatat.

A Ex Herodoto historiarum scriptore. HISTORIA XII

**I**n Libro Galeni qui Introductorius medicorum inscribitur, ita reperitur: Scribit Herodotus historiographus, quondam agris in compita expositis, illos qui eisdem aliquando morbis laborarant, referre solitos, quibus unusquisque usus sanitatem recuperauerit: atque hoc modo ex multorum usu ac experimentis, rem medicam cōflatam esse. Sed haec quidem experientia ratione uaria, nondumque rationalis fuit. Ceterum perfectam medicinam, & omnibus numeris absolutam, uere diuinam aio, Aesculapius solus inuenit. Illam uero quem inter homines uersatur, huius successoris Asclepiadæ posteris ueluti hereditario acceptam tradiderunt, maxime Hippocrates qui omnibus facile præcelluit, primoque consummatam apud Graecos medicinam in lucem protulit.

## CAMPUS IV.

Afferunt Aegyptij Isidem plurimum inuentricem ad morbos medicamentorum, & medicæ arti admodum contulisse: quam immortalitate quoque potitam gaudere hominum cultu, inque ualetidine precipue uersari. Diodorus dicit Apollinem Isidis filium, ac medendi artem a matre Iside edocēt. Apud Phocenses & Delios clarus insignisque admodum fuit. Qui cum medicinae artis repertor fuisset, etiam herbarum uirium primus indagator fuit, dicente ipso ad uirginem Daphnem, apud Ouidium libro Metamorphoseos primo:

Inuentum medicina meum est, opiferque per orbem

Dicor, & herbarum subiecta potentia nobis.

De disputatione quam habuit Galenus Athenis contra Athenæum de quatuor elementis. HISTORIA XIII

**I**n Libro primo De elementis apud Galenū sic scriptum inuenitur: Quæ mihi acciderunt, non aliter, ita me dī ament, atque sunt recensebo. Et iam narrationem aggredior. Cum primum, qui de his præcipiebat, conaret me Athenæi sententiā docere, uolebam ipsum ad unguem mihi homonymiam distingueare. Nec enim erat ignorandum, qua de re subiecta, calidum uel frigidum, aut id genus nominū aliud enunciet. Nam cum album profero, inquam, & colorem ipsum, & corpus eum suscipiens intelligimus. Quippe interim colores, hunc cādīdū, illum nigrum, tertium rubrum, alium flauum, reliquum pallidum uocantes. Aliquādo corpora, quæ illos recipiunt. Nam olorem candidum dicimus, itidem lac. Coruum autem & Aethiopem nigrum: sic aiebam, calidum dicentes, intelligo nunc ipsum corpus, ut, uerbi gratia, ignem, nunc solam eius qualitatē. Nequaquam itaque dicebam, cum calidum proferas, quid tandem uelis innuere, qualitatem ne dumtaxat, an corpus ea præditum, satis assequor. Ille uero ad hoc sine mora respondebat, confitens se non qualitatē modō, sed totum corpus calidum appellare. Dein ubi rursus interrogarem, utrum igitur corpus illud in summo calidū narras mihi elementum, an si mediocriter tale cōtingat, hoc quoque erit elementum? Parimodo cum de frigido, humido, & sicco questionem proposuisse, Quid hoc tibi differētiae cum illo habet: inquit turbatus iam ille, nec tam expedite, sicut antea, respondens: Quia, inquam, non parum resert infinitam elementorum multitudinem, uel finitam proponere. Etenim si mediocriter calidum, uel frigidum, uel siccum, uel humidum statuas, infinita erunt elementa. Si uero in summo gradu, finita, quoniam unum cuiuscque genus erit. Quamobrem elementa in totū quatuor finita existunt. Sic ergo, ait, quatuor quoque intellige. Ob id iam, dixi, & summa qualitatibus, & simplicitia primariaque esse liquet. Ecquid adhuc, ait, istud curiosius inquiris? Ut inquam accurate quod dicit intelligam. At ita, subiungit, dico, ita intellige. Quomodo me iubes intelligere, denuo quererebam ego, in summo calidū uel humidum elemen-

tum: Ille indignatus, animoq; cōmotus grauiter, in quo calidum, respondit, præpollet, calidum corpus nomino. Item humidū, frigidū, & siccū, in quo istorum quodlibet excellit, superatq;. Hoc itaq; nomine appellare quid probabet: Etenim panis calidus, & lenticula, & ptisana, & balneum nomināt. Necq; uero putarim te horum quodq; uelle me elementū intelligere, uerum solum illud in summo calidum, simili ter in summo frigidum, siccum, & humidum. Quippe simplex elementū & syncerum esse conuenit, non cōpositum, necq; iam mixtum. Hoc modo, dixit, consideratnam ptisanam & lentem nō dixerim elementum. Atqui, aiebam, si corpus in summo calidū, elementū esse deprehenderim, nihil aliud quām ignem mente concipio. Itaque subdit, ignem intellige. Hacigitur ratione, inquam, uis me in summo gradu humidum, aquam interpretari: Cōcessit hoc facilime. Ergo ad ignem, aquam, aērem, terram, unde prius discessum erat, redimus. Tu uero, ait ille, sermonem interturbas: & simul ad alios discipulos respiciēs, hic, inquit, inter dialec̄icos nutritos, & illorū subtilitate plenus (sic enim ipse iam nominabat) omnia euertit, disturbat, & permiscet, nobis imponens, ut logicū ipsius apparatū ostentet. Venit itaq;, homonyma calida unum ut qualitatem nos existimans intelligere. Exempli gratia, albū colorē: Secundum uero, corpus summa qualitate præditū: Tertium, quod eiusmodi qualitatē superet, calidū nominare, sicut balineon. At nos, ait, sophismata diluere nō didicimus: ipse qui cōtexuit, dissoluat. Hæc sane mihi euenerūt annum etatis agenti decimūnonum. Plura quæ restabant silentio præterij, ne cōtrouersiam ac litigium suscepisse uidear. Ego quidē cum rationem paulisper mecum inter alia de elementis inīrem, demiratus sum uehemēter, quonam pacto Atheneus seipsum confundere nō percipiāt. Calidum enim, frigidum, humidum, & siccum, elementa nominare conatur: Ignem, terram, aērem, aquam, dicere dedignatur. Recte mehercules, ait: nam proxima animalium accipio, & non communia corporum elementa. Vocant autem proxima uelut propria, nulliusq; rei alterius.

## CAMPÆGIVS.

Homo ex quatuor constat elementis, nempe sanguine, & pituita, & utrāq; bīle, tam atra, quām flaua: Nam sanguis aëri assimilatur, pituita aquæ, flaua bīlis igni, atra bīlis terræ: horū enim singula suorū habent elementorum qualitates. Sanguis primus inter omnes humores quatuor, qui in humano sunt corpore, calidior est & humidior, cæteros in se commixtos humores cōtinens. Gustu porro sanguis dulcis, pituita salsa, flaua bīlis amara, atra bīlis acuta. Flaua uero bīlis calida & siccā est, ignisq; proprietatē imitatur, cum extremo calore præsertim accendit; uapore enim uniuersa perturbat, ut in pernicioſa cauſonide conspicimus. Pituita frigida & humida est, aquæ uim possidēs. Fons sanguinis cor est, & in ipsum spiritus per cordis partem dextram sanguis, per sinistram spiritus, flaua bīlis ex iecore, atra ex splene, pituita ex cerebro. Atra bīlis siccā ac frigida est, terræ naturā cōtinens. Hos humores peculiař conceptacula continent: uenae sanguinem, stomachus pituitam, iecoris uēsica fel, lien uero atram bīlem.

## De imprægnatione mulieris, ac ipsius testiculis. HISTORIA XLI

**G**ALENVS lib. primo De spermate, sub persona Hippocratis inquit: Audiamus igitur Hippocratem qualiter uidit sextanū, ego narrabo: Mulier imprægnata Musurgo erat precio ad uiros accedens, quā non decebat cōcipere ne dehonestabilior esset. Audiuerat autē illa Musurgo ea quæ mulieres ad inuicem dicūt, cum mulier debet imprægnari nō exit sperma, sed permanet: hoc cum audiuit, intellexit, & custodiuit semper, & quodāmodo sensic nō exire germen. Dixit hoc cuiqdā, & sermo uenit usq; ad me, & ego audiēs iussi ad terram salire septies; iam saliuit, & genitū decurrit ad terram, et sonitus factus est, & illa

Alla uidens mirabat: quale autem fuit, dicam. Si quis ouis corticem auferat in interiori habens genitum, & membranam. Apparet autem in anatomicis animalium membrana copulata quidem ex matricibus secundum illas partes, in quibus sunt ora uorum, reliquo uero tota subtensa eis, non tamen unita: continuu enim sibi ipsi manens sperma tempore quo attrahitur a matrice, extenditur quidem & dilataatur omnibus particulis matricis sibi desiderantibus: Ideo uero quod est uiscosum & crassum, & calidis approximat corporibus, membranatur faciliter. Habent & mulieres testiculos, & si ipsos abscindas neque lasciuit mulier unquam, neque adhaeret masculo, gratia communicationis uenereorum, & perdunt foeminitatem: foemininos namque poros absindunt, qui apud nos non solum in Asia, sed in superlatentibus gentibus usque in Cappadocia: & sunt oves similiter castratis masculis sufficienter bona & pingues, & delectabiliorum carnem habent alijs foeminis, sicut & masculi alijs masculis. Non tamen est similiter sine periculo ablatio testiculorum foeminae, propter locum in quo iacent. Hora igitur erit his qui exercent Olympia testiculos abscindere, quoniam non solum generare filios nulla cura est eis, sed etiam partem quancumque darent gratia uitioriae: sed non est tuta abscisio coabscindens cum testiculis robur corporis uniuersum.

## CAMP EGIVS.

Grauis certe mihi & peracerba luctuosissimaque fuit Hippocratis opinio de provocatione abortus a Galeno nunc citata. Sed existimamus esse respondendum, quam breuissime ac euidentissime fieri a nobis, ducente Deo Opt. Maximo, potuerit, eoque magis quod senex quasi quae minus bene dixisset corrigens, de hac re in suo de iure iurando contrarium dixerit, cum inquit: Testor Apollinem medicum, & Aesculapium, Hygiamque & Panaceam, deas ac deos omnes, me, quantum in me erit, & quantum ingenium meum ualebit, haec omnia obseruaturum, quae hoc iure iurando, atque his tabellis continentur. Tributurum me hoc praceptorimeo, a quo hanc artem edoctus sum, non minusque parenti, a quo sum genitus, uitam cum eo communica turum, res omnes quas illi necessarios esse intelligant, pro uiribus meis ministraturum, progeniem eius fratribus loco habiturum, hanc artem sine mercede & sine pactionibus eductorum, pracepta omnia libere & fideliter traditorum meis & praceptoris meis liberis, ceterisque discipulis, qui se legibus scripturae astrinxerint, atque iurati fuerint, alijs præterea nemini. In curâdis ægrotis pro uiribus & pro ingenio meo, rebus necessariis usurum, nemini ægritudinem dilaturum, nihil per iniuriam facturum, & cætera.

## De calore pueri &amp; iuuenis. HISTORIA XV

IBRO secundo De complexionibus, capite secundo, Galenus inquit: Cum pueros, iuuenes, adolescentes millies considerasse: præterea eundem infantem, puerum, adolescentemque factum, nihil calidior uisus est, nec puer quam aetate florens, nec aetate florens que puer. Sed tantum (quemadmodum dixi) in pueris magis halitus fusus, & multus, & suavis: in florentibus exiguis, siccus, nec similiter suavis esse caloris occursus. Siquidem pueroru substantiae, utpote humidæ, multum foras effluit: florentiæ substantiae parum, utpote siccae. Itaque neuter eorum simpliciter uideatur calidior. Sed alter multitudine eius, quod diffatur: alter acrimonia. Quippe insiti caloris puer plus habet, eiusque blandioris, si modo ex sanguine & semine ortu habet. In florentibus aetate, exiguis & siccus, nec similiter sua uis calor tangentij occurrit.

## CAMP EGIVS.

Cum quatuor sint elementa, ex quibus omnia corpora sunt temperata, puerile quidem corpus multum in seipso continet aëreæ atque aquosæ substancialæ, minimum terrestris. Contra uero eorum qui in aetatis uigore consistunt, a terrestri siccitate obtinentur. Deficit autem aquosa atque aërea substantia, adeo ut si quartum in utriscumque elementum, ignem scilicet pari portione posuerimus, atque equaliter calida corpora esse

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

C uoluerimus, non tamen similem substantiam calidam in ipsis esse dixerimus, cum puerorum quidem substantia humida sit: eorum uero qui in ætatis uigore consistunt, siccata. Humida siquidem est maxime innati caloris affinis, quia ex humido nostra est generatio. Sicca uero aduentitij caloris est propria. Si quidem infantes recenter nati substantiam calidam aquosam plurimam participantes, plurimum dicerentur habere calorem innatum. Qui uero ætate uigent, & iam declinant, quantum istæ deficit, terrestris uero superabundat, tantum habere minorem substantiam natum caloris, ut ipsis putarentur. Quod uero ex aquosa & aërea substantia plus defluere sit necessarium, q̄d terrestri, etiam si ambæ sint æqualiter calide secundum qualitatem, neminem arbitror dubitare. Ad qualitatē nomen calidi transferētes, conant ostendere, hanc esse uehementiorem, his qui in ætatis uigore cōsistunt. Verū Galenus non ad hanc scilicet qualitatem, sed ad substantiam, aliquando refert id nomen. Nam substantia innati caloris aërea est, & aqua, sicuti ex semine licet coniectari, quod paucā omnino terrenam substantiam participat, plurimum autem aëris calidi, humidique in seipso cōtinet, quemadmodū in cōmentarij de semine Galenus ostendit. Et quidem alterum nostræ generatiōis principiū, sanguis menstruus uidelicet, humidū natura est. Cum igitur magis terrestre efficitur animalis corpus (tale autem quotidie efficitur, dum augetur) tunc licet ualde uehementer calidū existat, & igneum, substantia tamen innati caloris paucissimā habet: alioquin febricitantes diceremus plurimum habere calorem innatum, qui nedum plus, necq; priori habent equalem. Bene enim temperata est caloris innati substantia: ignea autem aduentitij. Et qui caloris aduentitij sunt, his per totū corpus effluxus fumei, fuliginosi, aridique & acres: Contrà suaves, et bene tēperati, caloris natūrā. Et hec potest tactus discernere: Nam sanorū calor uaporosus est, atq; suavis, & tactui conueniens, nihil triste, nihil asperū, nihil mordax præferens. Eorum uero qui febricitant, & præcipue hecticas febres, aut eas quæ ex putredine humorum ortum habent, acris est, & insuavis, ac mordax, & nostrū corrodens tactum. Salubris uero eius qualitas in pueris exquisita habetur: sicuti plures eorum qui in ætatis uigore consistunt inuenire cōtingit, calorem habentes mordacem, & non amplius humidum ac uaporosum necq; aëreum.